Проект

  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________        № ____

[bookmark: _Hlk148518747]Об утверждении плана мероприятий по профилактике и борьбе с лесными пожарами на территории муниципального образования город Вольск на 2026 год

	В целях охраны лесов от пожаров в соответствии с "Лесным кодексом Российской Федерации" от 04.12.2006 года № 200-ФЗ, с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. ст. 29,35,50 Устава Вольского муниципального района, Устава муниципального образования город Вольск, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить План мероприятий по профилактике и борьбе с лесными пожарами на территории муниципального образования город Вольск на 2026 год  (приложение №1).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

Глава Вольского
муниципального района                                                               С.Е.Сафонов
Проект внесен:                                                                                                   Начальник
МУ «Управление по делам ГО и ЧС                                                              МУ «Управление по делам ГО и ЧС
Вольского муниципального района»                                                              Вольского муниципального района»
                                                                                                                                                                   А.Г.Лаухин
«____» ______________ 20__ г.                                                                               «____»_______________ 20__ г

Согласовано:
Баршутин В.В.

Сазанова О.Н.

Меремьянина Л.В..

Расчет рассылки:
1 экз. –  заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности
2 экз. – МУ «Управление ГО и ЧС ВМР»
1экз.- Управление информационной политики и общественных отношений
1экз-МУ ИЦ «Вольская жизнь»

                                                                                                                                              Приложение№1                                                                                                                                                                                    к постановлению администрации
Вольского муниципального района
от ____________ №_______

ПЛАН
мероприятий по профилактике и борьбе с лесными пожарами
 на территории муниципального образования город Вольск
на 2026 году
	№ п/п
	Выполняемые работы
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	  Разработка планов тушения лесных пожаров
	До 03 марта
	ГКУ СО «Саратовское областное лесничество» Вольское лесничество (по согласованию), ГКУ СО «Саратовское областное лесничество» Черкасское лесничество (по согласованию)
МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	2
	 Создание мобильных групп пожаротушения с закреплением за ними техники.
  Проведение с личным составом мобильных групп пожаротушения занятий по технике и тактике тушения лесных пожаров, охране труда и технике безопасности,. Взаимодействие в соответствии с законодательством с добровольными пожарными дружинами
	До 20 марта
	«Вольский лесхоз» (по согласованию). ГАУ «Черкасский лесхоз» (по согласованию), МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района», 26-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Саратовской области ( по согласованию)

	3
	 Обеспечение выполнения работ по очистке полос отвода владельцами автомобильных дорог. Обеспечение выполнения работ по очистке полос отвода владельцами железных дорог в местах примыкания их к лесным массивам от сухостоя, валежника, порубочных остатков и других горючих материалов, а также отделения границ леса полосой отвода или противопожарной минерализованной полосой шириной  от 3 до 5 метров или противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 3 метров
	До 17 июля
	МУП «Дорожник» (по согласованию), МУП «Благоустройство» (по согласованию), ООО «ДорСтрой» (по согласованию). ООО «СпецАвтоТранс» (по согласованию)

	4
	Проведение агитационно-разъяснительной работы по предупреждению лесных пожаров, организация регулярного размещения в средствах массовой информации материалов по лесоохраной тематике
	В течение пожароопасного периода
	МУ ИЦ «Вольская жизнь», ГКУ СО «Саратовское областное лесничество» Вольское лесничество (по согласованию), ГКУ СО «Саратовское областное лесничество» Черкасское лесничество (по согласованию) ГАУ «Вольский лесхоз» (по согласованию). ГАУ «Черкасский лесхоз» (по согласованию), МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	5
	Проведение командно-штабных учений в целях проверки взаимодействия сил и средств пожаротушения, предусмотренных планами тушения лесных пожаров
	Март-апрель
	26 ПСЧФГКУ «10 отряд ФПС по Саратовской области» (по согласованию), МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района», ГКУ СО «Саратовское областное лесничество» Вольское лесничество (по согласованию), ГКУ СО «Саратовское областное лесничество» Черкасское лесничество (по согласованию), ГАУ «Вольский лесхоз» (по согласованию), ГАУ «Черкасский лесхоз» (по согласованию)

	6
	Проведение систематической разъяснительной работы с населением, работниками сельскохозяйственных организаций и фермерских хозяйств, расположенных на территории муниципального района, о недопущении выжигания сухой травы на земельных участках непосредственно прилегающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой.
	В течение пожароопасного сезона
	26 ПСЧФГКУ «10 отряд ФПС по Саратовской области» (по согласованию), МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района», ГКУ СО «Саратовское областное лесничество» Вольское лесничество (по согласованию), ГКУ СО «Саратовское областное лесничество» Черкасское лесничество (по согласованию), ГАУ «Вольский лесхоз» (по согласованию), ГАУ «Черкасский лесхоз» (по согласованию)

Руководитель аппарата                                                                                   О.Н.Сазанова